
9111.L'É 	
Comune di 

VIGARANO MAINARDA 

DELIBERA DI CONSIGLIO 
N. 32 DEL 06/06/2019 

Oggetto: AGGIORNAMENTO COMPENSO PER IL REVISORE DEI CONTI NOMINATO PER IL 
TRIENNIO 2019-2021 

L'anno 2019 addì 06 del mese di 06 alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio appositamente 
convocato. 

All'appello risultano: 

PARON BARBARA Sindaco Presente 
SCIANNACA MARIO Consigliere Presente 
DE MICHELE AGNESE Consigliere Presente 
TAGLIANI FLAVIO Vice Sindaco Presente 
ORSINI MARIASOLE Consigliere Presente 
ZOBOLI ELENA Consigliere Presente 
CHIODI BARBARA Consigliere Presente 
PRADO QUINTELA DIEGO Consigliere Presente 
BOLOGNESI ORESTINA Consigliere Presente 
BERGAMINI DAVIDE Consigliere Presente 
FORTINI MARCELLO Consigliere Assente 
BALESTRA LUIGI Consigliere Presente 
ZANELLA MAURO Consigliere Presente 

Partecipa il Vice Segretario Comunale FERRANTE MARCO. 

Accertata la validità dell'adunanza PARON BARBARA in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all'oggetto 
sopra indicato. 

La proposta in oggetto come di seguito riportata viene approvata con voti espressi in forma palese 
per il merito e successivamente e separatamente per l'immediata eseguibilità. 



Unità Proponente: SETTORE FINANZE - BILANCIO 

Oggetto: AGGIORNAMENTO COMPENSO PER IL REVISORE DEI CONTI NOMINATO PER IL 
TRIENNIO 2019-2021 

Il Sindaco invita il capo Settore Finanze-Bilancio a relazionare. 

Il Capo Settore Finanze-Bilancio relaziona in merito. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il Titolo VII dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) , 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto 

legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 

66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

Richiamato l'art. 234, comma 1, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore 

a 15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-

finanziria è affidata ad un solo revisore; 

Atteso che questo comune, avendo una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto 

alla nomina del revisori dei conti unico; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 26.7.2018 con la quale è stato 

eletto per il triennio 31.7.2018-30.7.2021 l'organo di revisione economico-finanziaria, e come 

previsto dall'art. 241, comma 7, del d.Lgs. 267/2000 con la stessa delibera di nomina è definito il 

compenso spettante al revisori dei conti, determinato nel suddetto atto in: 

DESCRIZIONE IMPORTO 
A) Compenso annuo (compreso di eventuali maggiorazioni) E. 	6.940,00 
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio 

(max 50%) 

E. 3.470,00 

TOTALE E.10.410,00 



Comune di 
VIGARANO MAINARDA 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 

che, all'art. 241, comma 1, prevede che "il compenso base è determinato in relazione alla classe 

demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell'ente locale"; 

- il D.M. 21/12/2018 recante "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 

investimento degli enti locali"; 

- la deliberazione n. 5/2019 della Corte dei Conti — Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia 

Romagna; 

Ritenuto di dover rideterminare, ai sensi del D.M. 21/12/2018, a favore dell'organo di 

revisione dell'ente, gli emolumenti di competenza con decorrenza 1° gennaio 2019: 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli 

organi di revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per 

fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un'ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua 

pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media 

nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 

dicembre 2018; 

d) da un'ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate 

rispetto a quanto indicato dall'art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l'esercizio 

delle funzioni presso istituzioni dell'ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell'art. 241, 

comma 6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, "non può essere superiore al 50 per cento del 

compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi"; 

Ritenuto pertanto di rideterminare tali emolumenti, ai sensi del D.M. 21/12/2018, con 

decorrenza 1° gennaio 2019 nella seguente misura: 



Comune di 
VIGARANO MAINARDA 

DESCRIZIONE IMPORTO 
A) Compenso annuo (compreso di eventuali maggiorazioni) E. 10.150,00 
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio 

(max 50%) 

E. 	5.075,00 

TOTALE E.15.225,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

Tenuto conto che la spesa annua massima sostenibile, trova copertura finanziaria nel bilancio di 

previsione finanziario 2019; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.M. Interno 21 dicembre 2018; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

acquisiti ai sensi del vigente art.49 del T.U. enti locali i pareri favorevli in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile resi sulla proposta di deliberazione e sottoscritti con firma digitale dal 

responsabile finanziario; 

AD UNANIMITA' DI VOTI espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

1) 	di rideterminare, ai sensi dell'art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, con 

decorrenza 1° gennaio 2019, il compenso spettante ai componenti dell'organo di revisione, 

come di seguito indicato: 

DESCRIZIONE IMPORTO 
A) Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni) E. 10.150,00 
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio 

(max 50%) 

E. 	5.075,00 

TOTALE E.15.225,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 



Comune di 
VIGARANO MAINARDA 

2) di dare atto che la spesa per il nuovo ed aggiornato compenso spettante all'organo di 

revisione, pari a €. 10.150,00 al netto del rimborso delle spese, è prevista nel bilancio di 

previsione finanziario 2019 il quale presenta la necessaria disponibilità; 

3) di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte 
integrante e sostanziale. 

4) Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000 stante l'urgenza di provvedere. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale: 

ll Sindaco 	 Il Vice Segretario Comunale 

PARON BARBARA 	 FERRANTE MARCO 



Comune di 
VIGARANO MAINARDA 

PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 

Sulla proposta n. 299/2019 dell'unità proponente SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

AGGIORNAMENTO COMPENSO PER IL REVISORE DEI CONTI NOMINATO PER IL TRIENNIO 

2019-2021 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

Vigarano Mainarda li, 03/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento 
(CASELLI ANGELA) 

con firma digitale 



9 VIGARANO MAINARDA 
Comune di 

PARERE TECNICO 

Sulla proposta n. 299/2019 dell'unità proponente SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

AGGIORNAMENTO COMPENSO PER IL REVISORE DEI CONTI NOMINATO PER IL TRIENNIO 

2019-2021 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

Vigarano Mainarda li, 03/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore 
(CASELLI ANGELA) 

con firma digitale 



Comune di 
VIGARANO MAINARDA 

PARERE CONTABILE 

Sulla proposta n. 299/2019 dell'unità proponente SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

AGGIORNAMENTO COMPENSO PER IL REVISORE DEI CONTI NOMINATO PER IL TRIENNIO 

2019-2021 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

Vigarano Mainarda li, 03/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio 

(CASELLI ANGELA) 
con firma digitale 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

